
Minas Gerais , 24 de Agosto de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios Mineiros   •    ANO XIV | Nº 3334 

 

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg                                                                              54 

 

DISPÕE SOBRE A DISPENSA DA 

OBRIGATORIEDADE DO USO DE MÁSCARAS 

DE COBERTURA FACIAL NA CIDADE DE 

CÔNEGO MARINHO/MG, RESSALVADAS AS 

SITUAÇÕES QUE ESPECIFICA. 

  

O Prefeito do Município de Cônego Marinho, Estado de Minas 

Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o cargo, disposto no 

inciso VII do artigo 93º da Lei Orgânica do Município; e do disposto 

no art. 30, inciso I da Constituição da República de 1988, bem como, 

nos termos da Lei Federal nº 13.979/2020; 

CONSIDERANDO que a redução do número médio de transmissão 

da COVID-19 por infectado em Cônego Marinho, vem se mantendo 

de forma continuada; 

DECRETA: 

 

Art. 1° - Fica DISPENSADA a obrigatoriedade do uso de máscaras 

ou cobertura facial, em ambientes abertos e fechados, no Município de 

Cônego Marinho – MG, com exceções dos postos de saúde, clínicas 

médicas e laboratórios. 

Art. 2° - Fica recomendado o uso de máscara para indivíduos com as 

seguintes comorbidades, de acordo com grupo estabelecido para o 

agravo do COVID-19: Diabetes mellitus; Pneumopatias crônicas 

graves; Hipertensão arterial resistente; Hipertensão arterial estágio 3; 

Hipertensão arterial estágios 1 e 2 com lesão em órgão-alvo; Doenças 

cardiovasculares (insuficiência cardíaca, cor-pulmonale e hipertensão 

pulmonar, cardiopatia hipertensiva, síndromes coronarianas, 

valvopatias, miocardiopatias e pericardiopatias congênita no adulto, 

próteses valvares e dispositivos cardíacos implantados, doenças 

neurológicas crônicas, doença renal crônica, imunocomprometidos, 

hemoglobinopatias graves, síndrome de down, cirrose hepática). 

Art. 3° - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra 

em vigor na data de sua publicação. 

  

Cônego Marinho/MG, Gabinete do Prefeito, 22 de agosto de 2022. 

  

AGIDÊ ALVES SANTANA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Leonardo Ferreira da Cruz Junior 

Código Identificador:EA71CA97 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

PREFEITURA DE CONGONHAL 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

PREFEITURA DE CONGONHAL, MG - EXTRATO DO 

SEGUNDO TERMO ADITIVO DE CONTRATO - PROCESSO 

LICITATÓRIO 0184/2021 – ADESÃO 0012/2021 

 

A Prefeitura Municipal de Congonhal, MG, Setor de Licitações, torna 

público o resultado do Termo Aditivo do Processo Licitatório nº 

0184/2021, que tem por objeto ADESÃO A ATA DE REGISTRO 

DE PREÇO N° 02/2021 PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 

VEÍCULOS PARA OS MUNICÍPIOS QUE COMPÕEM A 

ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DO 

MÉDIO SAPUCAÍ - AMESP, PARA ATENDER SOLICITAÇÃO 

DA SECRETARIA DE OBRAS SERVIÇOS URBANOS , 

RURAL E MEIO AMBIENTE., tendo como contratada: UNIDAS 

VEICULOS ESPECIAIS S.A., inscrita no CNPJ Nº 

02.491.558/0001-42, prorrogar a vigência do contrato administrativo 

de nº 0064/2021, firmado entre as partes acima descritas, prorrogado 

ate 17 de agosto de 2023. Permanecem inalteradas e ratificadas as 

demais cláusulas do referido contrato.  

  

Congonhal, MG, 17 de agosto de 2022.  

  

MOISES FERREIRA VAZ - 
Prefeito Municipal. 

  

Publicado por: 
Kamila Tavares de Souza 

Código Identificador:B7FDC996 

 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

PREFEITURA DE CONGONHAL, MG – EXTRATO DE 

HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0173/2022 - 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0041/2022. 

 

O Prefeito Municipal de Congonhal, no uso de suas atribuições, 

HOMOLOGA o julgamento feito pela Comissão de Licitação 

designada pela Portaria Administrativa n° 2254, referente ao Processo 

Licitatório n° 173/2022 na modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº 

41/2022que tem como objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE 

INTERNET POR MEIO DE LINK DEDICADO, COM 

FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS NECESSARIOS PARA O 

FUNCIONAMENTO DA TECNOLOGIA FTTH EM REGIME DE 

COMODATO EM ATENDIMENTO AS SECRETARIAS 

SOLICITANTES DO MUNICIPIO DE CONGONHAL/MG., 

conforme especificado no Edital. 

  

Congonhal-MG, 23/08/2022. 

  

MOISES FERREIRA VAZ – 
Prefeito Municipal. 

  

Publicado por: 
Kamila Tavares de Souza 

Código Identificador:08D6A801 

 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

PREFEITURA DE CONGONHAL, MG – EXTRATO DE ATA - 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0173/2022 - PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 0041/2022. 

 

A Prefeitura Municipal de Congonhal/MG, Setor de Licitações, torna 

público o resultado de julgamento do PROCESSO LICITATÓRIO 

nº 173/2022, PREGÃO| PRESENCIAL| REGISTRO DE PREÇO 

n° 41/2022, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE 

INTERNET POR MEIO DE LINK DEDICADO, COM 

FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS NECESSARIOS PARA O 

FUNCIONAMENTO DA TECNOLOGIA FTTH EM REGIME DE 

COMODATO EM ATENDIMENTO AS SECRETARIAS 

SOLICITANTES DO MUNICIPIO DE CONGONHAL/MG.. 

Empresa vencedora:GUIMARÃES E VENANCIO 

TELECOMUNICAÇÕES LTDA, CNPJ/CPF 20.640.418/0001-70, 

situada na R CEL. EVARISTO VALDETARIO E SILVA, 221 - 

CENTRO CONGONHAL - MG com o valor global de R$ 72.000,00 

(Setenta e Dois Mil Reais). Vigência: 23/08/2022 a 23/08/2023. 

  

Congonhal/MG, 23 de agosto de 2022. 

  

MOISES FERREIRA VAZ – 
Prefeito Municipal. 

Publicado por: 
Kamila Tavares de Souza 

Código Identificador:3411E6F6 

 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

PREFEITURA DE CONGONHAL, MG – EXTRATO DE 

CONTRATO - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0173/2022 - 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0041/2022. 

 

O Município de Congonhal/ MG, entidade de direito público, 

inscrito no CNPJ nº 18.675.967/0001-39 com sede administrativa na 

Praça Comendador Ferreira de Matos, nº 29, Centro em 

Congonhal/MG, representado por seu Prefeito Municipal, MOISES 

FERREIRA VAZ, nos termos da Lei n.º 8666/93, firmou a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE INTERNET POR MEIO DE 

LINK DEDICADO, COM FORNECIMENTO DE 

EQUIPAMENTOS NECESSARIOS PARA O FUNCIONAMENTO 



Minas Gerais , 24 de Agosto de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios Mineiros   •    ANO XIV | Nº 3334 

 

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg                                                                              55 

 

DA TECNOLOGIA FTTH EM REGIME DE COMODATO EM 

ATENDIMENTO AS SECRETARIAS SOLICITANTES DO 

MUNICIPIO DE CONGONHAL/MG., tendo como contratada a 

empresa GUIMARÃES E VENANCIO TELECOMUNICAÇÕES 

LTDA, CNPJ nº 20.640.418/0001-70, com o valor global de R$ R$ 

72.000,00 (setenta e dois mil reais). 

  

Congonhal/MG, 23 de agosto de 2022. 

  

MOISES FERREIRA VAZ – 
Prefeito Municipal. 

 

Publicado por: 
Kamila Tavares de Souza 

Código Identificador:DB1BBE81 

 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

PREFEITURA DE CONGONHAL, MG – EXTRATO DE 

HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0166/2022 - 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0039/2022. 

 

O Prefeito Municipal de Congonhal, no uso de suas atribuições, 

HOMOLOGA o julgamento feito pela Comissão de Licitação 

designada pela Portaria Administrativa n° 2254, referente ao Processo 

Licitatório n° 166/2022 na modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº 

39/2022que tem como objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIDRAÇARIA E DIVISÓRIAS, 

EM ATENDIMENTO A SOLICITAÇÃO DAS DIVERSAS 

SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CONGONHAL - MG., conforme especificado no Edital. 

  

Congonhal-MG, 23/08/2022. 

  

MOISES FERREIRA VAZ – 
Prefeito Municipal.  

 

Publicado por: 
Kamila Tavares de Souza 

Código Identificador:FFFFF326 

 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

PREFEITURA DE CONGONHAL, MG – EXTRATO DE ATA - 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0166/2022 - PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 0039/2022. 

 

A Prefeitura Municipal de Congonhal/MG, Setor de Licitações, torna 

público o resultado de julgamento do PROCESSO LICITATÓRIO 

nº 166/2022, PREGÃO| PRESENCIAL| REGISTRO DE PREÇO 

n° 39/2022, que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIDRAÇARIA E DIVISÓRIAS, 

EM ATENDIMENTO A SOLICITAÇÃO DAS DIVERSAS 

SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CONGONHAL - MG. Empresa vencedora: ANTENOR SILVA-ME , 

CNPJ/CPF 01.877.295/0001-41, situada na ROD BR 459, 960 - 

CENTRO CONGONHAL - MG com valor global do Processo: R$ 

294.476,00 (Duzentos e Noventa e Quatro Mil Quatrocentos e Setenta 

e Seis Reais). Vigência: 23/08/2022 a 23/08/2023. 

  

Congonhal/MG, 23 de agosto de 2022. 

  

MOISES FERREIRA VAZ  
Prefeito Municipal.  

 

Publicado por: 
Kamila Tavares de Souza 

Código Identificador:DAF22351 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

PREFEITURA DE COQUEIRAL 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COQUEIRAL – EXTRATO DE 

PUBLICAÇÃO - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 100/2022, 

DISPENSA LICITATÓRIA Nº 027/2022. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COQUEIRAL – EXTRATO DE 

PUBLICAÇÃO - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 100/2022, 

DISPENSA LICITATÓRIA Nº 027/2022. A PMC através da CPL 

FORMALIZOU a licitação para a Seleção de proposta mais 

vantajosa tipo menor preço para a contratação de empresa 

especializada para a prestação de serviços de confecção de 5.000 

(cinco mil) unidades de sacos e 70 (setenta) unidades de big bags, em 

ráfia trançada para uso na recolha de resíduos de varrição de 

logradouros e praças públicas do Município de Coqueiral-MG. 

Justificativa da Contratação: A equipe de limpeza urbana municipal 

utiliza a tempos sacos e big bags confeccionados em ráfia trançada 

para o acondicionamento dos resíduos oriundo da varrição de 

logradouros e praças. A equipe de limpeza urbana está totalmente 

adaptada ao uso dos mesmos e, ultimamente está encontrando grandes 

dificuldades em consegui-los, pois estes eram doados por agricultores 

e pecuaristas que cessaram as doações por optarem pela venda das 

sacarias e big bags buscando uma fonte alternativa de renda para suas 

propriedades. Diante do exposto, faz-se necessária a aquisição para 

que a equipe de limpeza urbana tenha condições de dar continuidade 

ao sistema já implantado e efetivo. Homologado / Ratificado em 

12/08/2022. Celebrado Contrato Administrativo nº 081/2022, com a 

sociedade empresária denominada SACARIA SÃO JUDAS TADEU 

LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ nº 

09.566.668/0001-75, com sede na Avenida Francisco Gonçalves 

Valim, nº 570, Bairro Rezende, no município de Varginha, Estado de 

Minas Gerais, Cep: 37.062-200, sendo vencedora com o valor global 

de R$ 16.249,50 (dezesseis mil, duzentos quarenta nove reais e 

cinquenta centavos). Formalizado em 18/08/2022. Vigência de 

18/08/2022 a 31/12/2022. Todos os atos praticados pela CPL serão 

publicados no site www.coqueiral.mg.gov.br. 

  

Coqueiral, 18 de agosto de 2022. 

  

JÉSSICA PINHEIRO SILVA 
Presidente CPL. 

  

ROSSANO DE OLIVEIRA 
Prefeito. 

Publicado por: 
Rafaela Lima Porto Rodrigues 

Código Identificador:3FA29BF0 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

PREFEITURA DE CORAÇÃO DE JESUS 

 

COMISSÃP DE LICITAÇÃO 

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE JESUS/MG – 

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

Proc. n° 102/2022 PREGÃO PRESENCIAL PARA SRP nº 

052/2022 – REVOGAR a Licitação cujo o objeto é o REGISTRO DE 

PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DESTINADO A 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 

CULTURA, DESTE MUNICIPIO. Que aconteceria as 14:00:00 hrs, 

do dia 31/08/2022. Termo de revogação no site 

www.coracaodejesus.mg.gov.br ou e-mail: 

licitacoracao@yahoo.com.br. tel: (38)3228-2282. 

  

Coração de Jesus-MG, 22 de agosto de 2022. 

  

RICARDO SILVA BARBOSA –  
Pregoeiro Oficial. 

 

  


